
 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG DỊ SỬ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /QĐ-UBND Dị Sử, ngày        tháng 02 năm 2024 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Phân công thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính  

của phường Dị Sử năm 2024 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DỊ SỬ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Kế hoạch số 02 /KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND phường 

Dị Sử về việc thực hiện công tác cải cách hành chính phường Dị Sử năm 2024; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng – thống kê UBND phường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) trên 

địa bàn phường năm 2024 như sau:  

1. Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức phường: 

 - Triển khai, tuyên truyền, quán triệt thực hiện các chủ trương, Nghị 

quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC và các nội dung 

tại Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND phường; tổ chức 

thực hiện có hiệu quả công tác CCHC của địa phương theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao và các nội dung công việc được giao trong chương trình, đề án, kế 

hoạch giai đoạn, hàng năm và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thị 

xã các cơ quan có thẩm quyền.  

- Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND đã ban hành ngày 26/01/2024 của 

UBND phường và điều kiện cụ thể của từng bộ phận, ban, ngành để thực hiện kế 

hoạch CCHC bảo đảm đúng lộ trình cải cách của Chính phủ, của tỉnh, thị xã, và 

của phường.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, trình UBND 

phường quyết định các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý thuộc ngành, lĩnh vực được phân công. 



2 

 

 

 

2. Ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại khoản 1, Điều 1 

của Quyết định này, các bộ phận sau đây chịu trách nhiệm tham mưu để thực 

hiện nhiệm vụ CCHC thuộc các lĩnh vực cụ thể như sau:  

a) Văn phòng UBND:  

- Là cơ quan thường trực CCHC của phường, giúp UBND phường hướng 

dẫn, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung, kế hoạch CCHC 

của Chính phủ, của tỉnh, của thị xã và của phường. Chịu trách nhiệm trực tiếp 

trong việc phối hợp với các bộ phận căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ các bộ 

phận định kỳ hàng quý, năm tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC của phường. 

Văn phòng tổng hợp số liệu báo cáo phòng Nội vụ hàng năm. Định kỳ đánh giá 

việc thực hiện kế hoạch ở các bộ phận, báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch 

UBND phường.  

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung cải cách tổ chức bộ máy hành 

chính, cải cách công vụ. Triển khai đánh giá, xếp loại công tác CCHC đối với 

các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức thuộc phường được giao nhiệm vụ và 

tổng hợp đánh giá, theo dõi, phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến, đề 

nghị khen thưởng, kỷ luật về công tác CCHC tại địa phương.  

- Tham mưu UBND phường về cải cách thủ tục hành chính; kiểm soát thủ 

tục hành chính; tổ chức triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn phường. Tham mưu, giúp 

UBND phường theo dõi, tổng hợp về việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính trên địa bàn.  

- Phối hợp với Văn hoá, truyền thanh phường đẩy mạnh công tác thông 

tin, tuyên truyền về CCHC trên địa bàn. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai áp dụng Hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn chất lượng TCVN ISO 9001:2015 tại 

địa phương. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực 

hiện hệ thống tiêu chuẩn chất lượng TCVN ISO 9001:2015 được triển khai trong 

cơ quan hành chính. 

b) Tư pháp phường:  

Tham mưu UBND phường về cải cách thể chế, như: thường xuyên kiểm 

tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp 

luật… để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, 

bãi bỏ, thay thế hoặc ban hành mới cho phù hợp.  

c) Tài chính – Kế hoạch phường:  



3 

 

 

 

- Tham mưu UBND phường về cải cách tài chính công, bao gồm: việc 

thực hiện các quy định của Nhà nước về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

sử dụng kinh phí quản lý hành chính của cơ quan hành chính Nhà nước; quản lý 

tài chính, ngân sách Nhà nước; cơ chế tự chủ về tài chính đối với các ngành, bộ 

phận được giao. Lập dự toán ngân sách, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí 

thực hiện nhiệm vụ CCHC theo quy định. 

 - Trình cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí từ ngân sách cho các đề án, 

dự án về CCHC. 

 - Là đầu mối tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực 

hiện các biện pháp đẩy mạnh việc thu hút đầu tư và sử dụng có hiệu quả mọi 

nguồn lực để phục vụ đầu tư các công trình trọng điểm trong phường; nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý tài chính của bộ máy nhà nước tại địa phương. 

- Công khai ngân sách và các hoạt động tài chính khác theo quy định. 

d) Văn hoá phường: 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch khuyến khích mở rộng mạng lưới thông 

tin khoa học và công nghệ trên địa bàn và đẩy mạnh cơ chế tự chủ, thực hiện xã 

hội hóa các hoạt động khoa học và công nghệ.  

- Tham mưu UBND phường các nội dung về xây dựng và phát triển chính 

quyền điện tử, chính quyền số; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn theo chương trình, kế hoạch 

được phê duyệt.  

- Tham mưu cho UBND phường thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền cải 

cách hành chính của phường. 

- Tham mưu về đăng tải nội dung trên Trang thông tin điện tử của 

phường. 

e) Địa chính phường 

- Tham mưu UBND phường thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất. 

- Tham mưu cho UBND phường thực hiện tốt nhiệm vụ về công tác đảm 

bảo môi trường. 

g) Các ngành đoàn thể của phường 

Tuyên truyền đến các hội viên về kế hoạch cải cách hành chính của 

phường, tuyên truyền để tổ chức, cá nhân sử dụng tài khoản xác thực định danh 

điện tử, tài khoản trên cổng DVC quốc gia để thực hiện tốt công tác nộp hồ sơ, 



4 

 

 

 

thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến, lưu hồ sơ vào kho lưu trữ và thanh 

toán trực tuyến qua cổng DVC quốc gia. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng HĐND và UBND phường, cán bộ, công chức phường, 

Trưởng các Ban, ngành đoàn thể, các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./ 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND; 

- Cán bộ, công chức phường; 

- Lưu VP./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thái Hưng 

 


		2024-02-19T07:36:27+0700


		2024-02-19T08:12:16+0700


		2024-02-19T08:12:16+0700


		2024-02-19T08:12:16+0700




